Дело № 1-107/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 мая 2017 года г. Казань 

Судья Приволжского районного суда г. Казани Т.Р. Зарипов,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Приволжского района г. Казани А.А. Буканиной, 

подсудимых ФИО41, ФИО42, ФИО43, 

защитников – адвоката О.Н. Масловой, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №, адвоката О.И. Гречко, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №, адвоката Р.К. Багавовой, представившей удостоверение № от № и ордер №, 

при секретаре Э.И. Хайруллиной,

а также с участием потерпевшего ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО41, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, в» части 3 статьи 158, пунктами «а, в» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 4 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «а, в» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 4 статьи 158 УК РФ, 

ФИО42, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, в» части 3 статьи 158, пунктами «а, в» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «а, в» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 4 статьи 158 УК РФ,

ФИО43, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «а, в» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 4 статьи 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, являясь гражданами 

<

данные изъяты>, находясь на территории города Казани Республики Татарстан, из корыстных побуждений, в разном составе участников, действуя совместно и согласованно, совершили серию тайных хищений имущества из жилищ граждан, на территории города Казани, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, действуя в разном составе участников, должны были подыскивать жилища граждан в частных секторах города Казани, в разных района города, вдали от большого скопления людей, тем самым, обеспечивая незаметность проникновения в жилища граждан и совершения хищении, а также, исключая возможность быстрого выявления сотрудниками полиции их преступной деятельности. После поиска и выбора жилого дома, в который планировалось проникнуть, для совершения хищения находящегося в нем имущества, участниками преступной группы должны были осуществить проверку наличия проживающих в нем лиц, путем осуществления звонка в дверь, либо осмотра помещений дома через его окна. При отсутствии в доме хозяев ФИО41, который ранее работал в организации, осуществляющей установку пластиковых окон, и ему было знакомо их устройство и механизм вскрытия с минимальным приложением усилий и тратой времени, используя полученные им ранее навыки, должен был, при помощи приисканных металлических предметов отжимать створки окон домов. В это время ФИО42 и ФИО43, согласно отведенной им роли, должны были следить за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности быть замеченными посторонними лицами, сообщить об этом остальным участникам и обеспечить быстрый отход преступной группы с места совершения преступления. После взлома оконного проема, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, совместно и согласно между собой, должны были незаконно проникать в жилища граждан, откуда тайно похищать находящиеся в них денежные средства и ценное имущество. Похищенные денежные средства и ценное имущество, ФИО41, ФИО42 и ФИО43 после совершения преступления планировали распределять между собой.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО41 и ФИО42, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2, подошли к калитке забора 

<

адрес>, и с целью проверки наличия в доме хозяев позвонили в звонок двери. Убедившись, что в доме никого нет, ФИО41 и ФИО42 незаконно проникли во двор указанного дома, где ФИО42, согласно отведенной ему преступной роли стал следить за окружающей обстановкой. В это же время, ФИО41, действуя согласованно со ФИО42, согласно отведенной ему преступной роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному проему, расположенному на первом этаже указанного дома и при помощи приисканного во дворе молотка, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41 и ФИО42, открыли окно, через него незаконно проникли в дом, в котором обнаружили и тайно похитили принадлежащее ФИО2 имущество: золотую цепочку с золотым крестиком, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой перстень с бриллиантами, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотую цепочку, стоимостью 

<

данные изъяты>, золотую цепочку, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотую цепочку, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в виде жар птицы с камнями фианитами, стоимостью 

<

данные изъяты>; комплект из пары золотых серег и золотой подвески в виде «капли» с камнями топазами и сапфирами, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; пару золотых серег с жемчугом, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с изумрудом, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой браслет с черными сапфирами и тремя маленькими бриллиантами, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой браслет, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое колье с тремя золотыми шариками, стоимостью 

<

данные изъяты>; пару серебряных серег с камнями фианитами, стоимостью в 

<

данные изъяты>; серебряное кольцо с камнями топазами и фианитами, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо (перстень) с камнем из янтаря, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой браслет, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в форме дельфина, стоимостью 

<

данные изъяты>; одну металлическую монету времен правления Екатерины II, номиналом 5 копеек, стоимостью 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; серебряный кулон, стоимостью 

<

данные изъяты>, а также похитили пару серег, в виде «гвоздиков» с круглым камнем жемчуга бело-розового цвета, одну монету достоинством 1 марка (валюта ГДР), одну монету достоинством 10 финингов (валюта ГДР), одну монету достоинством 1 фининг (валюта ГДР), которые материальной ценности не представляют. 

После чего, ФИО41 и ФИО42, обратив похищенное в свою пользу, причинив потерпевшему, крупный материальный ущерб на общую сумму в размере 

<

данные изъяты> с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО41 и ФИО42, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, подошли 

<

адрес> и с целью проверки наличия в доме хозяев позвонили в звонок двери. Убедившись, что в доме никого нет, ФИО41 и ФИО42, путем свободного доступа через палисадник подошли к оконному проему указанного дома, где ФИО42, согласно отведенной ему преступной роли стал следить за окружающей обстановкой. В это же время, ФИО41, действуя согласованно со ФИО42, согласно отведенной ему преступной роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному проему и при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41 и ФИО42, открыли окно, через него незаконно проникли в дом, в котором обнаружили и тайно похитили принадлежащее ФИО3 имущество: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; золотой браслет плетения 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотую цепочку плетения 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон-икону, стоимостью 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО41 и ФИО42, обратив похищенное в свою пользу, причинив потерпевшей, крупный материальный ущерб на общую сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, точное время предварительным следствие не установлено, ФИО41 и ФИО42, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь 

<

адрес>, подошли к окну квартиры № и с целью проверки наличия в квартире хозяев постучали в окно. Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО42, согласно отведенной ему преступной роли стал следить за окружающей обстановкой. В это же время, ФИО41, действуя согласованно со ФИО42, согласно отведенной ему преступной роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41 и ФИО42, открыли окно, через него незаконно проникли в квартиру № указанного дома, в которой обнаружили и тайно похитили принадлежащее ФИО4 имущество: два золотых кольца, общей стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО41 и ФИО42, обратив похищенное в свою пользу, причинив потерпевшей, значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 

<

данные изъяты> с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО41, находясь 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, подошел к 

<

адрес>, и с целью проверки наличия в доме хозяев позвонил в звонок двери. Убедившись, что в доме никого нет и, что за его преступными действиями никто не наблюдает, незаконно проник во двор указанного дома, подошел к оконному проему, расположенному на первом этаже дома и при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41 открыл окно, через него незаконно проник в дом, в котором обнаружил и тайно похитил имущество принадлежащее ФИО1: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, денежные средств в сумме 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с камнем топаз, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>. 

После чего ФИО41, обратив похищенное в свою пользу и причинив потерпевшему, особо крупный материальный ущерб на общую сумму в размере 

<

данные изъяты> с места совершения преступления скрылся, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, ФИО41 и ФИО43, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь около 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5, подошли к калитке забора дома 

<

адрес> и с целью проверки наличия в доме хозяев позвонили в звонок двери. Убедившись, что в доме никого нет, ФИО41 и ФИО43, незаконно проникли во двор указанного дома, где ФИО43, согласно отведенной ему преступной роли стал следить за окружающей обстановкой. В это же время, ФИО41, действуя согласованно с ФИО43, согласно отведенной ему преступной роли, подошел к оконному проему, расположенному на первом этаже указанного дома и при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41 и ФИО43, открыли окно, через него незаконно проникли в указанный дом, в котором обнаружили и тайно похитили принадлежащие ФИО5 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО41 и ФИО43 обратив похищенное в свою пользу, обнаружив присутствие в доме хозяев, с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. В последствии похищенными денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь 

<

адрес>, принадлежащего ФИО6, подошли к калитке забора дома 

<

адрес>, и с целью проверки наличия в доме хозяев позвонили в звонок двери. Убедившись, что в доме никого нет, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, незаконно проникли во двор указанного дома, где ФИО42 и ФИО43, согласно отведенной им преступной роли стали следить за окружающей обстановкой. В это же время, ФИО41, действуя согласованно с ФИО42 и ФИО43, согласно отведенной ему преступной роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному проему, расположенному на первом этаже указанного дома и при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета, при, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, открыли окно, через него незаконно проникли в указанный дом, в котором обнаружили и тайно похитили принадлежащее ФИО6 имущество: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; наручные часы марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; наручные часы 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; золотые наручные часы 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое колье, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в виде полумесяца, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотую цепочку, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с камнем бриллиант, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой браслет для часов, стоимостью 

<

данные изъяты>; триммер 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; электробритву 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, а также похитили кепку 

<

данные изъяты>, которая материальной ценности не представляет.

После чего, ФИО41, ФИО42 и ФИО43 обратив похищенное в свою пользу, и причинив потерпевшему, значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 

<

данные изъяты> с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь 

<

адрес>, принадлежащего ФИО7, путем свободного доступа незаконно проникли во двор дома 

<

адрес>, и с целью проверки наличия в доме хозяев постучали в дверь и окна. Убедившись, что в доме никого нет, ФИО42 и ФИО43, согласно отведенной им преступной роли стали следить за окружающей обстановкой. В это же время, ФИО41, действуя согласованно с ФИО42 и ФИО43, согласно отведенной ему преступной роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному проему, расположенному на первом этаже указанного дома и при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, открыли окно, через него незаконно проникли в указанный дом, в котором обнаружили и тайно похитили принадлежащее ФИО7 имущество: двуствольный пистолет 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; пневматический пистолет с тремя газовыми баллончиками, банкой с шариками, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; пневматический пистолет, стоимостью 

<

данные изъяты>; зарядное устройство от телефона 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; шариковую ручку, которая материальной ценности не представляет. 

После чего, ФИО41, ФИО42 и ФИО43 обратив похищенное в свою пользу, и причинив потерпевшему, материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО41 и ФИО43, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, подошли к двери квартиры 

<

адрес>, и с целью проверки наличия в доме хозяев позвонили в дверной звонок. Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО43, согласно отведенной ему преступной роли стал следить за окружающей обстановкой. В это же время, ФИО41, действуя согласованно с ФИО43, согласно отведенной ему преступной роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному проему, расположенному на первом этаже указанного дома и при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41 и ФИО43, открыли окно, через него незаконно проникли в указанную квартиру, в которой обнаружили и тайно похитили принадлежащее ФИО8 имущество: золотое кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с камнем бриллиант, стоимостью 

<

данные изъяты>; серебряное кольцо с камнем сердолик, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотую цепочку, стоимостью 

<

данные изъяты>; пару золотых серег с жемчугом, стоимостью 

<

данные изъяты>; электробритву марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы, стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы, стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО41 и ФИО43 обратив похищенное в свою пользу, причинив ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, подошли к двери квартиры 

<

адрес>, и с целью проверки наличия в доме хозяев позвонили в дверной звонок. Убедившись, что в квартире никого нет, ФИО42 и ФИО43, согласно отведенной им преступной роли стали следить за окружающей обстановкой. В это же время, ФИО41, действуя согласованно со ФИО42 и ФИО43, согласно отведенной ему преступной роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному проему, расположенному на первом этаже указанного дома и при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, открыли окно, через него незаконно проникли в указанную квартиру, в которой обнаружили и тайно похитили принадлежащее ФИО9 имущество: золотое кольцо с одним большим камнем фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с 3 камнями фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой мужской перстень, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое кольцо с гравировкой в виде солнца, стоимостью 

<

данные изъяты>; комплект из золотого кольца, стоимостью 

<

данные изъяты> и пары золотых серег, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой браслет стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой браслет тонкого плетения, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой браслет тонкого плетения, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотая серьга в виде подвески без крепления, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотое ожерелье с камнями - янтарь, в количестве 3 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотая цепочка, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотая цепочка, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотая цепочка, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотая цепочка, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в виде «полумесяца», стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в виде круга, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в виде «полумесяца», стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в виде сердца с 3 камнями фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в виде сердца, с гравировкой, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в виде бабочки, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон в виде бабочки с камнем фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотой кулон, стоимостью 

<

данные изъяты>; набор из золотого кулона в виде капли и камнями фианит стоимостью 

<

данные изъяты> и одной золотой серьги с английской застежкой, стоимостью 

<

данные изъяты>; пару золотых серег с 5 камнями бриллиант, стоимостью 

<

данные изъяты>; пару золотых серег, стоимостью 

<

данные изъяты>; пару золотых серег, стоимостью 

<

данные изъяты>; денежные средств в сумме 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО41, ФИО42 и ФИО43 обратив похищенное в свою пользу, и причинив потерпевшему, материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, подошли к калитке забора дома 

<

адрес>, и с целью проверки наличия в доме хозяев позвонили в дверной звонок. Убедившись, что в доме никого нет, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, незаконно проникли во двор указанного дома, где ФИО42 и ФИО43, согласно отведенной им преступной роли стали следить за окружающей обстановкой. В это же время, ФИО41, действуя согласованно со ФИО42 и ФИО43, согласно отведенной ему преступной роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному проему, расположенному на первом этаже указанного дома и при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета, путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, открыли окно, через него незаконно проникли в указанный дом, в котором обнаружили и тайно похитили принадлежащее ФИО10 имущество: наручные золотые часы 

<

данные изъяты> с камнем сапфир синего цвета на заводном устройстве, стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; наручные часы 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; пара золотых серег с тремя бриллиантами, стоимостью 

<

данные изъяты>; браслет для выравнивания давления, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотая цепочка, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотая цепочка с кулоном, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; пластина из металла желтого цвета, с изображением человека с восемью руками, стоимостью 

<

данные изъяты>; футляр синего цвета с серебряной пластиной, с сувенирным медальоном и позолоченной цепочкой, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; сувенирная монета с изображением г. Казани, стоимостью 

<

данные изъяты>; серебряная сувенирная монета, стоимостью около 

<

данные изъяты>, металлический сейф, стоимостью 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; ключи от автомобиля марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; браслет из металлического сплава белого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; набор из серебряной цепочки с кулоном круглой формы, в который вставлен камень фианит и серебряного кольца с камнем фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; набор из металла желтого цвета (бижутерия) в виде браслета, кольца (перстня) и одной серьги, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; набор из металла желтого цвета в виде тонкой цепочки с кулоном и парой серег в виде овала фирмы 

<

данные изъяты> общей стоимость 

<

данные изъяты>; цепочку из металла желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; цепочку из черной пластиковой нити с круглым кулоном черно-желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; цепочку из бисера белого, фиолетового и красного цветов на нитке, стоимостью 

<

данные изъяты>; браслет из овальных камней желтого и серого цветов, стоимостью 

<

данные изъяты>; кольцо белого цвета с камнями черного цвета в количестве восемь штук, стоимостью 

<

данные изъяты>; кольцо белого цвета с прямоугольным камнем синего цвета (стекло) и четырьмя белыми камнями (стекло), стоимостью 

<

данные изъяты>; кольцо с рисунком в форме бабочки с камнями розового цвета (стекло), которое материальной ценности не представляет; пара металлических серег белого цвета, с шариками, стоимостью 

<

данные изъяты>; пара серег из металла белого цвета с камнями фиолетового цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; пара металлических серег с шарами бело-серого и камнями белого цвета фианитами, стоимостью 

<

данные изъяты>; пара серег из бисера зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; пара металлических серег белого цвета с дугообразными линиями в виде цветка стоимостью 

<

данные изъяты>; пара металлических серег черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; пара серег из металла белого цвета, типа «гвоздики», стоимостью 

<

данные изъяты>; пара металлических серег белого цвета, полукруглой формы, стоимостью 

<

данные изъяты>; пара металлических серег белого цвета, с цепочкой и камнями белого цвета, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; пара металлических серег белого цвета с цепочкой и металлическими шариками, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга белого цвета с двумя шарами по краям, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга из металла белого цвета с двумя шарами по краям, один с белым камнем (стекло), стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга желтого цвета продолговатой изогнутой формы, с белыми камнями, 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых с зеленым камнем зеленого, и треугольной подвеской с камнями зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; непарная металлическая серьга белого цвета, на одном конце которой имеется шар, а на другом изображение паука, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых камнем голубого цвета, и цепочками с камнями голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых с камнем черного цвета, к которому прикреплены три металлические нити белого цвета с камнями черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга белого цвета с камнем белого цвета, и свисающими тремя камнями белого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых с камнем белого цвета, к которому прикреплена металлическая вставка с камнями белого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга белого цвета с вставкой паука черного цвета и двумя камнями белого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых с камнем черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга белого цвета с двумя шарами по краям, в которых находятся камнями белого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты>; металлическая серьга желтого цвета, с вставкой прямоугольной формы, на которой имеется изображение лепестка и камни розового и зеленого цветов, стоимостью 

<

данные изъяты>; браслет из бисера в виде сердечек оранжево-зеленого цвета, который материальной ценности не представляет; металлическая кулон в виде бабочки, с камнями черного цвета (стекло), один из которых отсутствует, который материальной ценности не представляет; шкатулка черного цвета, внутри которой находится шесть пар серег, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; два флакона парфюмерии 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые материальной ценности не представляют; наручные часы 

<

данные изъяты>стоимостью 

<

данные изъяты>; пара серег из белого золота с большим камнем голубого цвета – топаз и маленькими камнями белого цвета - фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; кулон из белого золота с большим камнем голубого цвета – топаз и маленькими камнями белого цвета - фианит, стоимостью 

<

данные изъяты>; шкатулка в форме шестиугольника синего цвета с зеркалом для хранения украшений, которая материальной ценности не представляет; кулон из белого золота с бриллиантами в количестве 3 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>; кольцо их белого золота, с 6 бриллиантами, стоимостью 

<

данные изъяты>; крышка круглой формы со вставками разноцветных камней, заграничные паспорта на имя ФИО10 в количестве 3 штук и на имя ФИО11 в количестве 2 штук, картонную коробку бело-зеленого цвета 

<

данные изъяты>, проездной билет 

<

данные изъяты>, конверт зеленого цвета 

<

данные изъяты>, два бумажных белых конверта, документы на квартиру серии № в 

<

адрес> на имя ФИО11, и вкладыш 

<

данные изъяты>, пластиковую карту 

<

данные изъяты>, которые материальной ценности не представляют. 

После чего, ФИО41, ФИО42 и ФИО43 обратив похищенное в свою пользу, причинив ФИО10 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>, с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО43, незаконно проник во двор дома 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному проему, расположенному на первом этаже указанного дома, и при помощи заранее приисканного неустановленного металлического предмета путем отжима створки оконной рамы открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО43 открыл окно и через него незаконно проник в дом, принадлежащий ФИО12.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, ФИО43, подошел к оконному проему квартиры №, расположенному на первом этаже дома 

<

адрес> и при помощи заранее приисканного неустановленного в ходе предварительного следствия металлического предмета путем разбития окна открыл запорное устройство окна. После чего, ФИО43 открыл окно и через него незаконно проник в указанную квартиру, принадлежащую ФИО13. 

В судебном заседании подсудимые вину признали полностью и показали, что действительно совершали кражи из домов и квартир потерпевших. Вину признают полностью, с суммами указанными в обвинительном заключении согласились.

Суд находит вину подсудимых, установленной и доказанной помимо полных признаний подсудимых следующими доказательствами.

Потерпевшие ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО13, свидетели ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО11, ФИО13, ФИО30, ФИО31, ФИО32 в судебное заседание не явились, в связи с чем судом в соответствии со статьей 281 УПК РФ и согласия сторон были оглашены их показания, данные в ходе следствия. 

Эпизод №1 (в отношении ФИО2)

В судебном заседании потерпевшая ФИО2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, она ушла из дома на работу, при этом закрыла все окна в доме, а также входную металлическую дверь. Далее ей около обеда позвонил муж, который сообщил ей, что в их дом проникли и похитили их имущество. По приезду домой она обнаружила, что окно в спальной комнате старшего сына, а также в их спальной комнате, открыты нараспашку. Кроме того во всех комнатах дома был нарушен порядок, вещи разбросаны по полу. После чего они вызвали сотрудников полиции, по приезду которых, повторно осмотрели дом и обнаружили, что было похищено имущество на сумму 

<

данные изъяты>. Впоследствии часть имущества на сумму 

<

данные изъяты> ей вернули в ходе следствия.

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что вернувшись к домой в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, дома услышал грохот, похожий на хлопок закрывающейся двери. Пройдя в спальную сына, он увидел, что раскиданы вещи в комнате и открыто нараспашку окно, которое выходит в огород, после чего он сразу выбежал в огород, но там уже никого не было. После чего он позвонил своей супруге, чтобы она приехала домой и вызвала полицию. Также при разговоре с соседкой ФИО15, она ему пояснила, что видела около его дома двух подозрительных парней, которые звонили к ним домой по домофону. В дом проникли через окно в спальной, так как со сторон огорода к окну был передвинут стол, который стоял в другом месте, возле беседки. На земле лежал молоток, который ранее лежал в сарае. В ходе осмотра дома он обнаружил пропажу имущества (т. 2 л.д. 1-2).

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась весь день дома вместе с детьми и отцом. Около 

<

данные изъяты>, играя с детьми, они залезли на подоконник окна, которое выходит в сторону 

<

адрес>. Смотря в окно, она увидела, двое молодых парней. Парень № 1 звонил в домофон 

<

адрес> и параллельно разговаривал по сотовому телефону. Рядом с парнем № 1, находился еще один парень № 2. В тот момент, когда парень № 1 звонил в домофон, парень № 2 находился с ним рядом, периодически отходил в сторону и смотрел в их окна. Она все это время наблюдала за происходящим. Парень № 2 постоянно оглядывался по сторонам. Далее она отлучилась и вернулась обратно, однако данных парней уже не было. В ходе следствия она опознала ФИО42 как парня №2 (т. 2 л.д. 37-39, Т.12 л.д.43-46, 48-49).

Вина подсудимых по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ путем взлома окна проникло в ее дом 

<

адрес>, откуда тайно похитило ее имущество, ущерб для нее значительный (т. 1 л.д. 120); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен дом 

<

адрес> и изъяты следы обуви на три липкие ленты (т. 1 л.д. 121-132); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, фрагменты следов подошвы обуви размерами 95х60 мм., 72х65 мм., 42х82 мм., откопированные на липкие ленты размерами 132х110 мм., 82х87 мм., 87х47 мм. соответственно, изъятые в ходе ОМП по факту квартирной кражи у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, пригодны для установления групповой принадлежности следообразующих объектов (т. 1 л.д. 164-168); заключением эксперта ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след обуви, изображенный на иллюстрации № в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен обувью № (сине-бело-голубые кроссовки с логотипом 

<

данные изъяты>), изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и не оставлен ни одним из иных экземпляров представленной на исследование обуви (т. 1 л.д. 176-187); протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ломбарде были изъяты крест из металла желтого цвета, договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 10-12); протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: крест из металла желтого цвета, края закругленные, в верхней части креста имеется изображение в виде глаза, в нижней части рисунок в виде дугообразных линий, в левой части имеется надпись 

<

данные изъяты>, в правой части надпись 

<

данные изъяты>. На оборотной стороне имеется цифровое обозначение 

<

данные изъяты>, каких-либо повреждений на кресте не имеется; договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серии № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, реализовал юв. из. 585, проба 585, вес 20,84, чист.вес 20,84 крест, цепь. Степень износа и недостатки: средняя. Цена товара 

<

данные изъяты>. Срок действия договора 0 дней, до ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 15-17); протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище 

<

данные изъяты> (ФИО41) в ходе которого были изъяты кулон, пара серег, 3 монеты белого цвета, 1 монета темного цвета (т. 4 л.д. 220-236); протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены кулон в виде «яйца», бордового цвета, с рисунком в виде листьев желто-зеленого цвета, и камнями белого цвета. монета медного цвета номиналом 5 копеек, ДД.ММ.ГГГГ года, с изображением двуглавого орла с одной стороны и обозначением «Е II» c другой стороны, монета белого цвета номиналом 1 немецкая марка, ДД.ММ.ГГГГ года, монета белого цвета номиналом 10 немецких пфеннигов, ДД.ММ.ГГГГ года, монета белого цвета номиналом 1 немецкий пфенниг, ДД.ММ.ГГГГ года (т. 10 л.д. 100-147).

Эпизод №2 (в отношении ФИО3)

Потерпевшая ФИО3 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> она уехала из своего дома. Далее приехав домой около 

<

данные изъяты>, обнаружила дома беспорядок, все вещи, находившиеся в шкафу и комоде, лежат на полу. После чего она вызвала полицию. Далее вызвали полицию. В ходе осмотра дома она обнаружила пропажу имущества на сумму 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в около 

<

данные изъяты> ему позвонила мама и сообщила, что в их дом проникли и похитили имущество (т. 2 л.д. 171-173).

Вина подсудимых по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое неустановленным способом проникло в дом 

<

адрес>, откуда тайно похитило денежные средства и золотые изделия, причинив тем самым ей материальный ущерб (т. 2 л.д. 40); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрен дом 

<

адрес> (т. 2 л.д. 41-50); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след подошвы обуви наибольшими размерами 135х85 мм., откопированный на темную дактилопленку наибольшими размерами 160х114 мм., изъятый ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи денег и золотых изделий ФИО3 из дома 

<

адрес>, для идентификации не пригоден, пригоден лишь для установления групповой принадлежности подошвы обуви, его оставившего. След подошвы обуви наибольшими размерами 160х60 мм, откопированный на темную дактилопленку наибольшими размерами 246х92 мм., пригоден для установления групповой принадлежности подошвы обуви, его оставившей. Решить вопрос об идентификации, возможно при предоставлении конкретной обуви при условии сохранения идентификационного периода (т. 2 л.д. 58-60); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следы обуви, изображенный на иллюстрации №3 и №4 в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, могли быть оставлен обувью №15 (сине-бело-голубые кроссовки с логотипом 

<

данные изъяты>), изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и не оставлен ни одним из иных экземпляров представленной на исследование обуви (т. 2 л.д. 68-79); Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ломбарде был изъят договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 24-25); протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен: договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серии № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, реализовал цепь пробы «585», вес 106,82 гр., чист.вес 106,82 бу. Степень износа и недостатки: средняя. Цена товара 

<

данные изъяты>. Срок действия договора 0 дней, до ДД.ММ.ГГГГ; флэш-карта 

<

данные изъяты>, на которой имеются 18 видеозаписей формата «мр4» (т. 10 л.д.31-47).

Эпизод №3 (в отношении ФИО4)

Из показаний потерпевшей ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вышла из своей квартиры 

<

адрес>, дома никого не оставалось, окна и двери она закрыла. Когда ехала с работы, ей около 

<

данные изъяты>, позвонил сын и сообщил, что в квартире беспорядок, вещи из шкафов разбросаны по полу. После чего он вызвал сотрудников полиции, и приехал за ней. Когда они приехали к дому и прошли в квартиру, то она увидела, что в доме беспорядок, вещи разбросаны по полу, а также заметила, что окно в зальной комнате, которое выходит на заднюю часть дома, приоткрыто. Далее в ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции она обнаружила, что из шкафа, расположенного справа от окна в зальной комнате, пропали два обручальных кольца, которые находились в хрустальной вазе. Ущерб ей причинен на сумму 

<

данные изъяты>, который для нее является значительным (Т. 2 л.д. 246-248,249-251).

Из показаний свидетеля ФИО17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он с супругой вернулся домой. Подходя к дому ничего странного не заметил, своим ключом открыл входную металлическую дверь и прошел внутрь, супруга прошла за ним. Пока супруга снимала обувь, он прошел в комнаты, где обнаружил беспорядок, разбросаны их личные вещи, когда они уходили, то все лежало на своих местах. Затем вызвали сотрудников полиции, а позже обнаружили пропажу двух обручальных колец, принадлежащих матери, которые лежали на полке стенки в хрустальной посуде (т. 2 л.д. 255-257).

Вина подсудимых по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое в период времени 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия пластикового окна незаконно проникло в ее квартиру 

<

адрес>, откуда тайно похитило два обручальных кольца из золота 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив значительный материальный ущерб (т. 2 л.д. 175); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена квартира 

<

адрес> (т. 2 л.д. 176-184); протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в ломбарде (комиссионный магазин) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. квитанция на скупленные ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 10 л.д. 182-186); протоколом осмотра предметов, квитанция на скупленные ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. № 

<

данные изъяты>, куплено: б/у подвеска 25,78 585, кольцо обр. 2,45 (583,5), кольцо с пр.ст. 1,30 г. 585, кольцо обр. 4,8 г. 583,5, на общую сумму 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 187-189).

Эпизод №4 (в отношении ФИО1)

В судебном заседании потерпевший ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с супругой уехали в 

<

адрес>. Дома остались сын со снохой. ДД.ММ.ГГГГ года они возвращались в 

<

адрес>, и около 

<

данные изъяты>, ему на сотовый телефон поступил звонок от сына, в ходе которого он ему пояснил, что их ограбили. При этом, после звонка от сына они подъехали к дому через несколько минут, где увидели сноху, которая, с ее слов хотела зайти в дом, но поскольку окно было открыто, то в дом дальше двери не прошла. После этого он прошел внутрь дома и обнаружил пропажу имущества. В ходе следствия ему были возвращены часы марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>. Ущерб от действий подсудимый ему причинён на сумму в 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании свидетель ФИО33 показала, что ДД.ММ.ГГГГ, она с мужем возвращались в 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты>, мужу на сотовый телефон поступил звонок от сына, который сообщил, что их ограбили. Далее вернувшись, домой обнаружили пропажу имущества.

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ему позвонила супруга и сообщила, что в доме открыто окно и в доме кто-то был. Примерно через 

<

данные изъяты>, он приехал домой, прошелся по комнатам и увидел, что в комнатах бардак, раскиданы вещи, и в своей комнате он обнаружил отсутствие 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также его мама сказала, что из их комнаты пропало около 

<

данные изъяты>. После чего он вызвал полицию (т. 3 л.д. 91).

Вина подсудимого по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> путем отжатия окна незаконно проникло и тайно похитило из дома 

<

адрес>, его имущество (т. 3 л.д. 1); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен дом 

<

адрес> (т. 3 л.д. 3-13); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след подошвы обуви наибольшими размерами 76х120 мм., откопированный с поверхности карниза окна на первом этаже (снаружи) на дактилопленку наибольшими размерами 120х157 мм., м след подошвы обуви наибольшими размерами 66х72 мм., откопированный с поверхности подоконника окна на первом этаже на темную дактилопленку наибольшими размерами 110х124 мм., изъятые при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи имущества принадлежащего ФИО1 из дома 

<

адрес>, пригодны для установления групповой принадлежности подошв обуви их оставивших (т. 3 л.д. 34-36); протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище 

<

данные изъяты> (ФИО41) по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты черно-серый кроссовок с логотипом 

<

данные изъяты> и наручные часы 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 221-236); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след обуви, изображенный на иллюстрации №4 в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен обувью № 21 (черно-серый кроссовок с логотипом 

<

данные изъяты>, изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и не оставлен ни одним из иных экземпляров представленной на исследование обуви и протоколом осмотра (т. 3 л.д. 44-55, т. 10 л.д. 100-147, 194-208).

Эпизод №5 (в отношении ФИО5)

В судебном заседании потерпевший ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он уехал из дома вместе с супругой. В доме оставались дети 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> лет. Около 

<

данные изъяты> часов ему позвонил сын и сказал, что их дом ограбили. После чего, приехав домой, он обнаружил вскрытое окно в спальне, шкаф и вещи были перевернуты. Похищено было 

<

данные изъяты>, остальное не успели т.к. дети спугнули грабителей.

Из показаний несовершеннолетних свидетелей ФИО19 и ФИО20 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, родители уехали на работу, а они остались дома. Около 

<

данные изъяты> со второго этажа услышали шум на 1 этаже. Далее спустившись по лестнице ФИО19 видел мужчину, который стоял на лестнице спиной к нему, лицо которого он не увидел. Заметив его данный мужчина убежал, при этом услышал крик мужчины «Бежим». Далее они прошли в комнату родителей, и увидели, что окно, открыто, и содержимое шкафов в комнате выброшено на кровать. После этого позвонили отцу и сообщил о случившемся (т. 4 л.д. 50-51, 55-56).

Вина подсудимых по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия окна первого этажа незаконно проникло в дом 

<

адрес> (т. 3 л.д. 197); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен дом 

<

адрес> (т. 3 л.д.198-202); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след подошвы обуви наибольшими размерами 73х77 мм., откопированный с подоконника окна спальни, на темную дактилопленку наибольшими размерами 100х121 мм., изъятый при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по факту кражи имущества принадлежащего ФИО5 из дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, пригоден, для установления групповой принадлежности подошвы обуви его оставившего (т. 4 л.д. 5-7); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след обуви, изображенный на иллюстрации №3 в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен обувью №19 (черно-белые кроссовки с логотипом 

<

данные изъяты>), изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и не оставлен ни одним из иных экземпляров представленной на исследование обуви (т. 4 л.д. 15-26).

Эпизод №6 (в отношении ФИО6)

Потерпевший ФИО6 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он повез младшего сына в лагерь. Далее около 

<

данные изъяты> поступил звонок от старшего сына, который сообщил ему, что в их дом кто-то проник. Далее по приезду он обнаружил пропажу денег и личных вещей, часть из которых вернули в ходе следствия. 

Из показаний свидетеля ФИО21 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> уехала из дома на работу, откуда домой вернулась в 

<

данные изъяты>, и в пути следования узнала, что в их дом проникли и похитили имущество, а именно часы пять штук, ювелирные украшения и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 193).

Из показаний свидетеля ФИО34 следует, что. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> вместе с родителями ушел из дома, на учебу, двери дома закрыли на замок. Домой пришел около 

<

данные изъяты>, подъезжая к дому ничего подозрительного не заметил, открыл дверь и ворота своим ключом, а когда прошел в дом, то увидел открытые окна на кухне и на лестнице, закрыл их. Далее поднялся на второй этаж к себе в комнату и увидел, что во всех комнатах разбросаны все вещи, тогда он понял, что кто-то проник в дом и об этом сообщил отцу (т. 4 л.д. 195).

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ушел из дома на работу, когда уходил, семья оставалась дома. В этот день он был в командировке, и в город вернулся около 

<

данные изъяты>. Приехав домой в 

<

данные изъяты> от членов семьи он узнал, что в дом проникли и похитили имущество (т. 4 л.д. 194).

Вина подсудимых по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО6, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия рамы окна от кухни проникло в дом 

<

адрес>, откуда тайно похитило имущество: 

<

данные изъяты>, часы 

<

данные изъяты>, часы 

<

данные изъяты>, часы 

<

данные изъяты>, золотые часы 

<

данные изъяты> с браслетом, золотой браслет от часов, часы 

<

данные изъяты>, триммер, золотое кольцо, золотой кулон, кольцо с бриллиантом, золотую цепочку, золотой кулон, на общую сумму 

<

данные изъяты>, ущерб для него значительный (т. 4 л.д. 63); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен дом 

<

адрес> (т. 4, л.д. 64-73); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следы обуви размерами 112х71 мм., 280х94 мм., 103х82 мм., откопированные на темные дактилоскопические пленки 178х94 мм., 298х144 мм. и 298х153 мм., изъятые по факту кражи имущества у гр. ФИО6, пригодны для определения групповой принадлежности. Решить вопрос, об идентификации обувей оставившие их можно при предоставлении сравнительных образцов (т. 4 л.д. 99-102); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след подошвы обуви, наибольшими размерами 112х71 мм., изображенный на иллюстрации №3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО35, мог быть оставлен как подошвой полуботинка черного цвета №4, представленного на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера и с таким же рисунком подошвы обуви.

След подошвы обуви, наибольшими размерами 280х94 мм., изображенный на иллюстрации №4 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО35, мог быть оставлен как подошвой кроссовка черного цвета №12, представленного на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера и с таким же рисунком подошвы обуви.

След подошвы обуви, наибольшими размерами 103х82 мм., изображенный на иллюстрации №5 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО35, мог быть оставлен как подошвой кроссовка синего и оранжевого цвета №7, представленного на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера и с таким же рисунком подошвы обуви (т. 4 л.д. 110-125);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены: триммер 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с вставками бордового цвета, внутри одна батарейка 

<

данные изъяты>, с двумя насадками, одна из которых установлена в триммер, вторая бордового цвета с щеткой, электробритва 

<

данные изъяты>, в корпусе темно-бордового цвета, с тремя кнопками, с одной насадкой, шнуром черного цвета, которая находилась в футляре темно-бордового цвета, монета белого цвета в полимерной упаковке, номиналом 25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ года, с изображением символом Олимпиады Сочи, наручные часы 

<

данные изъяты> в металлическом корпусе желтого цвета, циферблат бело-серого цвета, содержит три стрелки и одно поле круглой формы с обозначением числа месяца, с металлическим браслетом желтого цвета, на оборотной стороне корпуса имеется надпись 

<

данные изъяты>, наручные часы 

<

данные изъяты> в металлическом корпусе черного цвета, циферблат черного цвета содержит три стрелки и три поля, два круглые один в виде системы координат, с кожаным ремешком черного цвета, на оборотной стороне корпуса имеется надпись «Guess 100 meters/330 feet Water resistant W0040G1» (т. 10 л.д. 100-147); протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ломбарде (комиссионный магазин) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был изъят кулон квитанция на скупленные ценности № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 182-183); протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена подвеска из металла желтого цвета, в виде «полумесяца», на нижнем конце имеется звезда, внутри которой установлен один камень белого цвета, квитанция на скупленные ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт № 

<

данные изъяты>, куплено: 3 кольца 8,78 585 не мет.бу, 4 подвески 9,17 585 бу мет, цепи запутанные бу 29,45 585, на общую сумму 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 188-189).

Эпизод №7 (в отношении ФИО7)

Потерпевший ФИО7 в судебном заседании показал, ДД.ММ.ГГГГ, он ушел из дома на работу. Примерно в 

<

данные изъяты> ему позвонила его сожительница, которая сообщила ему, что к ним в дом проникли. Далее, приехав домой, он обнаружил пропажу вещей, а именно3 пистолета, зарядное устройство и ручку. После чего вызвали полицию. В настоящее время все похищенное ему возвращено. 

Из показаний свидетеля ФИО23 следует, что ДД.ММ.ГГГГ при выходе из дома она заперла все окна и дверь, вечером ей стало известно, что в дом проникли и похитили имущество (Т.5, л.д.228, 238-240).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО36 следует, что в доме 

<

адрес> проживает с отцом ФИО7 и мачехой ФИО24. ДД.ММ.ГГГГ ее из больницы забрала мачеха и отвезла домой, домой приехали около 

<

данные изъяты>. Когда она прошла во двор, то заметила, что открыто окно кабинета на первом этаже, но значение этому не придала. Затем она прошла в дом где прошла в кабинет, где было открыто окно и заметила, что нарушен порядок. После этого она позвонила мачехе, которой сообщила об увиденном и через 

<

данные изъяты> она приехала домой, вызвала сотрудников полиции, а когда приехал отец. то обнаружил пропажу пистолета. (т. 5 л.д. 229).

Из показаний свидетеля ФИО24 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО7 ушел на работу, она же вместе с матерью – ФИО23, ушли из дома около 

<

данные изъяты>. При этом окна в доме закрыли, металлическую входную дверь в дом закрывала она сама. Позже забрав дочь они приехали домой, она оставив дочь уехала, позже ей позвонила дочь и сообщила о том, что в дом проникли. Далее она сообщила ФИО7, а также вызвала полицию (Том 5 л.д. 230, 232-235).

Вина подсудимых по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, совершили кражу из дома по адресу: 

<

адрес>, откуда похитили зарядное устройство от телефона стоимостью 

<

данные изъяты>, травматический пистолет марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, причинив общий ущерб на сумму 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 1); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен дом 

<

адрес> (т. 5 л.д. 2-12); Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, один след подошвы обуви, наибольшими размерами 85х48 мм., откопированный на темную дактилопленку, наибольшими размерами 240х150 мм., один след подошвы обуви, наибольшими размерами 33х25 мм., откопированный на белую дактилопленку, наибольшими размерами 100х77 мм., один след подошвы обуви, наибольшими размерами 55х37 мм., откопированный на белую дактилопленку, наибольшими размерами 102х75мм., два следа подошв обуви, наибольшими размерами 35х55 мм. и 75х45 мм., откопированные на липкую ленту, наибольшими размерами 48х130 мм. изъятые ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи из дома 

<

адрес>, пригодны для установления групповой принадлежности. Решить вопрос о пригодности следов подошв обуви, наибольшими размерами 55х37 мм., 35х55 мм., 75х45 мм., 50х45 мм. для идентификации следообразовавшего предмета возможно при предоставлении сравнительных образцов при условии сохранения идентификационного периода.

Следы откопированные на три темные дактилопленки, наибольшими размерами 180х135 мм., 150х123 мм., 135х102 мм., изъятые 02 июня 2016 года по факту кражи из дома 

<

адрес>, для идентификации и установления групповой принадлежности следообразующего объекта не пригодны. (т. 5 л.д. 95-99); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого след подошвы обуви, наибольшими размерами 85х48 мм., изображенный на иллюстрации №3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, мог быть оставлен как подошвой кроссовок синего и оранжевого цвета №7, представленных на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера с таким же рисунком подошвы обуви.

след подошвы обуви, наибольшими размерами 33х25 мм., изображенный на иллюстрации №3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, мог быть оставлен как подошвой полуботинкок черного цвета №9, представленных на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера с таким же рисунком подошвы обуви.

след подошвы обуви, наибольшими размерами 55х37 мм., изображенный на иллюстрации №5 заключения эксперта № от 

<

данные изъяты> эксперта ФИО37, мог быть оставлен как подошвой полуботинкок черного цвета №9, представленных на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера с таким же рисунком подошвы обуви.

следы подошв обуви, наибольшими размерами 35х55 мм. и 75х45 мм., изображенные на иллюстрации №6 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, мог быть оставлен как подошвой полуботинкок черного цвета №9, представленных на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера с таким же рисунком подошвы обуви. (т. 5 л.д. 107-122); протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены: газовый баллончик 

<

данные изъяты> из металла белого цвета, газовый баллончик 

<

данные изъяты> из металла белого цвета, газовый баллончик 

<

данные изъяты>, из металла белого цвета, Ручка 

<

данные изъяты>в металлическом корпусе желтого цвета (т. 10 л.д. 100-147); протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №, на котором имеется пояснительная запись «Вещ-е док-ва к справке № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО38 «подпись», внешних повреждений сейф-пакет не имеет. При вскрытии данного сейф-пакета в нем обнаружена картонная коробка оранжевого цвета, крышка которой заклеена липкой лентой, с пояснительной записью, выполненная чернилами синего цвета следующего содержания: «ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, обыск. 1. В комн. 1 в нижн. ящике комп. стола обнаружен предмет, похожий на травм. оружие сер №) в комн. 2 на полу под батарей отопления слева от балк. двери обнаружен похожий на пистолет сер. №, 3. В комн. 1 на полу за шкафом-купе обнаружен предмет, похожий на пистолет, сер. № с возм. биол. Следами человека». 

<

данные изъяты> «подпись», Понятые. 1. «подпись», 2. «подпись». При вскрытии данной коробки в ней обнаружены: 

- предмет похожий на пистолет, черного цвета, без ствола, состоит из двух частей, а именно, рукоятка и кассета, служащая для помещения двух патронов, на момент осмотра без патронов, на ней имеется надпись «18х45Т», в верхней части рукоятки имеется надпись 

<

данные изъяты>, при отсоединении кассеты на рукоятке имеется надпись 

<

данные изъяты>; 

- предмет похожий пистолет, из металла черного цвета, на затворе которого имеется надпись 

<

данные изъяты>, в рукоятку помещен магазин без патронов;

- предмет похожий на пистолет, из металла серого цвета и полимерной рукоятки черного цвета, на затворе имеется надпись 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в рукоятку помещен магазин без патронов;

- 2 патрона из металла белого цвета калибра 18х45. (т. 5 л.д.215-224). 

Эпизод №8 (в отношении ФИО8)

Из показаний потерпевшей ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, она вместе с мужем уехала на дачу в 

<

данные изъяты>. При этом перед отъездом она самостоятельно проверила и закрыла все окна, а также входные двери, в задней части дома, ведущий к земельному участку, пластиковая закрыла с внутренней части дома, а входную металлическую с фасадной части дома закрыла ключом снаружи. При этом в доме у них никого не осталось. ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, на сотовый телефон мужа поступил звонок от соседа, и сообщил, что производя строительные работы сзади дома, увидел через стекла веранды их дома, что входная дверь в сам дом приоткрыта, а поскольку он знал, что их дома нет, то и позвонил мужу. После чего, муж сразу позвонил сыну и попросил его съездить и посмотреть дом, а также, что там произошло. Далее от сына стало известно, что их дом ограбили. По приезду обнаружили пропажу имущества на общую сумму в 

<

данные изъяты>. (т. 7 л.д. 151-153,158-160,161-162). 

Из показаний свидетеля ФИО25 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, он вместе с женой поехали на дачу. ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, на сотовый телефон поступил звонок от соседа, и сообщил, что производя строительные работы сзади дома, увидел через стекла веранды их дома, что входная дверь в сам дом приоткрыта, а поскольку он знал, что их дома нет, то и позвонил мужу. После чего, он сразу позвонил сыну и попросил его съездить и посмотреть дом, а также, что там произошло. Далее от сына стало известно, что их дом ограбили. По приезду обнаружили пропажу имущества на общую сумму в 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 167-169,171-174).

Из показаний свидетеля ФИО26 следует, что около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой и привез стройматериалы, он хотел позвать соседа Р., чтобы помочь разгрузить материалы, проживающего в 

<

адрес>, он направился в сторону его дома, и около забора увидел молодого человека, который при его виде зашел на территорию участка его соседа Р., после его обращения к молодому человеку, что он тут делает, это частная территория, он ответил, что ждет друга, так как Р. не было дома, то он ушел обратно, а молодой человек ушел в сторону дома №. Около 

<

данные изъяты> ему на телефон позвонил сосед и дома 

<

адрес>, и сообщил, что не может открыть дверь, он к нему подошел и решили, что в его доме кто-то может находиться, он должен был зайти с заднего входа, он подошел к двери и толкнул ее она открылась хотя должна была быть заперта. Он позвал 2 и они зашли в дом, и обнаружили беспорядок. Дома никого не было. Они сразу поняли, что было проникновение в дом. После приезда сотрудников полиции они решили обойти близлежащие дома так по адресу 

<

адрес> обнаружили открытую дверь на задний двор. После этого сообщили хозяину ФИО39 (т. 7 л.д. 178).

Из показаний свидетеля ФИО27 следует, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ему на телефон позвонил отец и сообщил, что в квартиру из соседа проникли неизвестны лица. По прибытию он обнаружил, что открыта дверь в задний двор, при осмотре дома он обнаружил, что отжато окно в гардеробную, внутри дома был нарушен порядок (т. 7 л.д. 179).

Вина подсудимых по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ путем отжатия оконной рамы проникло в ее квартиру 

<

адрес>, откуда тайно похитило ювелирные изделия на общую сумму 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 24); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес> (т. 7 л.д. 25-31); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следы следообразующих на иллюстрациях №6 и №7 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлены парой перчаток, предоставленными на исследование, либо оставлены другими перчатками со сходной структурой поверхности. (т. 7 л.д. 49-51); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, один след подошвы обуви, наибольшими размерами 155х90 мм., откопированный на темную дактилопленку, наибольшими размерами 235х115 мм., один след подошвы обуви, наибольшими размерами 90х63 мм., откопированный на темную дактилопленку, наибольшими размерами 130х120 мм., один след подошвы обуви, наибольшими размерами 40х18 мм., откопированный на темню дактилопленку, наибольшими размерами 100х75мм., изъятые ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи из квартиры 

<

адрес>, пригодны для установления групповой принадлежности. Решить вопрос о пригодности данных следов для идентификации следообразовавшего предмета возможно при предоставлении сравнительных образцов при условии сохранения идентификационного периода (т. 7 л.д. 78-81); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого след подошвы обуви, наибольшими размерами 155х90 мм., изображенный на иллюстрации №3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, мог быть оставлен полуботинком черного цвета №9 на левую ногу, который был представлен на исследование. 

след подошвы обуви, наибольшими размерами 40х18 мм., изображенный на иллюстрации №5 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, мог быть оставлен как подошвой полуботинок черного цвета №9, представленных на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера с таким же рисунком подошвы обуви. 

след подошвы обуви, размерами 90х63 мм., изображенный на иллюстрации №3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, оставлен не обувью, представленной на исследования, а другой обувью. (т. 7 л.д. 110-126); протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены: наручные часы 

<

данные изъяты> в металлическом корпусе желто-оранжевого цвета, с металлическим браслетом, циферблат часов также желто-оранжевого цвета, на месте цифровых обозначений, за исключением 6 и 12, имеются камни белого цвета, и три стрелки, на оборотной стороне корпуса имеется надпись 

<

данные изъяты>, наручные часы из металла желтого цвета, 

<

данные изъяты>, с металлическим браслетом желто-белого цвета, циферблат серого цвета с тремя стрелками желтого цвета, Электробритва 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, со шнуром черного цвета, насадка с тремя головками, под насадкой имеется надпись 

<

данные изъяты>, пара матерчатых перчаток серого цвета, с резиновыми пупырышками синего цвета (т. 10 л.д. 100-147).

Эпизод №9 (в отношении ФИО9)

Из показаний потерпевшей ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она с детьми и родителями уехала в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ муж ушел на работу во вторую смену, то есть около 

<

данные изъяты>. Около 

<

данные изъяты> ей позвонил муж, и в ходе телефонного звонка он ей сказал, что дома бардак, все шкафы вывернуты наружу, вещи разбросаны по полу. После чего совместно с ее отцом и дочерью она приехала в 

<

адрес> домой, где по приезду в квартиру не заходила, а муж в это время вызвал сотрудников полиции и сообщил ей, что их «обокрали». Из дома были похищены ювелирные украшения и деньги, ущерб составил в общей сумме на 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 81-84,99-103,104-105).

Из показаний свидетеля ФИО28 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он ушел из дома на работу около 

<

данные изъяты>, рабочий день продлился до 

<

данные изъяты>. После чего он поехал домой, а когда стал открывать дверь, то ключ повернулся, но дверь не открылась, на что он сразу понял, что дома кто-то есть. Далее он пошел ко второй входной двери в задней части дома, и позвонил соседу Р.А., и попросил подойти к нему, и в течение минуты, он пришел вместе со своим братом И.. Затем он попросил Р.А. стучать в заднюю дверь, а сам вместе с И. прошли к двери с фасадной части дома и хотели поймать тех, кто мог, находится внутри дома, так как в это время дома у них никого не могло быть. Однако, когда Р.А. начал стучать в дверь, то она открылась, и он крикнул им, после чего они подбежали к нему, и он сразу же прошел внутрь дома, ребята также прошли за ним. Просмотрев комнаты в доме, он никого не обнаружил, но заметил, что в доме беспорядок, вещи разбросаны по полу, и обнаружил пропажу денежных средств и ювелирных украшений (т. 8 л.д. 111).

Из показаний свидетеля ФИО26 следует, что примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он приехал разгрузили стройматериалы перед домом и примерно в 

<

данные изъяты> он пошел к соседу по участку Р., проживающем в доме №. Для того чтобы позвать его на помощь. Около дома № у забора он увидел молодого человека на вид примерно 25-30 лет, среднего крепкого телосложения рост 165-170 см., черные волосы в черных спортивных очках в светлой футболке с коротким рукавом, светлые брюки и темной обуви. При виде его он зашел на участок моего соседа Р. и разговаривал по мобильному телефону. На его слова, что это частная территория, и что он делает на участке его друга, молодой человек ответил, что ждет друга. Далее он ушел домой, а парень ушел по направлению дома №. В разговоре он говорил без акцента, был неславянской внешности, смуглый. Примерно в 

<

данные изъяты> ему позвонил друг Р. и сказал, что не может попасть домой и позвал его на помощь к нему. Вход в его дом осуществляется с двух сторон. Вход к нему в дом осуществляется с двух сторон, они разделились, и он должен был заходить с задней части дома, заднего двора. Он толкнул дверь, и она открылась, хотя должны была быть закрыта. Он позвал 3 и они прошли в дом, где был нарушен порядок (т. 8 л.д. 117).

Из показаний свидетеля ФИО29 следует, в которых он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим братом ФИО26 около 

<

данные изъяты> привезли стройматериалы на адрес: 

<

адрес>, где проживает его брат. После того как приехали, стали разгружать стройматериалы, также брат ушел в сторону соседнего дома и через некоторое время вернулся, при этом шел с посторонним человеком. Он выглядел следующим образом среднего роста, 160-170 см., коротко стриженный, волосы черного цвета, на нем были черные спортивные очки, верх был светлым, коричневые джинсы и черные ботинки. При нем была еще черная сумка, а в руках сотовый телефон (т. 8 л.д. 18).

Вина подсудимых по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, путем отжима оконной рамы на первом этаже незаконно проникло в квартиру 

<

адрес>, откуда тайно похитило денежные средства и золотые изделия (т. 7 л.д. 180); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес> (т. 7 л.д. 180-191); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след размерами 7х9 мм, откопированный на липкую ленту размерами 48х46 мм., пригоден для установления групповой принадлежности следообразующего объекта и оставлен, вероятно, поверхностью трикотажной перчатки (т. 7 л.д. 206-208); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след следообразующего объекта, пригодный для установления групповой принадлежности согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлены парой перчаток, предоставленными на исследование, либо оставлены другими перчатками со сходной структурой следообразующей поверхности. (т. 7 л.д. 216-217); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, два следа подошв обуви, наибольшими размерами 65х35 мм. и 65х53 мм, откопированный на темную дактилопленку, наибольшими размерами 235х150 мм., один след подошвы обуви, наибольшими размерами 88х93 мм., откопированный на темную дактилопленку, наибольшими размерами 105х63 мм., один след подошвы обуви, наибольшими размерами 73х95 мм., откопированный на темню дактилопленку, наибольшими размерами 100х75мм. и один след подошвы обуви, наибольшими размерами 55х50 мм., откопированный на белую дактилопленку, наибольшими размерами 102х77 мм., изъятые ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи из квартиры 

<

адрес>, пригодны для установления групповой принадлежности. Решить вопрос о пригодности данных следов для идентификации следообразовавшего предмета возможно при предоставлении сравнительных образцов при условии сохранения идентификационного периода. (т. 8 л.д. 25-30); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого след подошвы обуви, наибольшими размерами 65х35 мм., изображенный на иллюстрации №3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, мог быть оставлен подошвой полуботинка черного цвета №9, представленного на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера с таким же рисунком подошвы обуви.

след подошвы обуви, наибольшими размерами 88х93 мм., изображенный на иллюстрации №5 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, мог быть оставлен как подошвой полуботинка черного цвета №9, представленного на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера с таким же рисунком подошвы обуви.

след подошвы обуви, размерами 105х63 мм., изображенный на иллюстрации №6 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, мог быть оставлен как подошвой кроссовка черного цвета №2, представленного на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера с таким же рисунком подошвы обуви.

след подошвы обуви, размерами 73х55 мм., изображенный на иллюстрации №7 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперта ФИО37, мог быть оставлен как подошвой кроссовка синего и оранжевого цвета №7, представленного на исследование, так и любой другой обувью аналогичного размера с таким же рисунком подошвы обуви (т. 8 л.д. 59-75); протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: пара матерчатых перчаток серого цвета, с резиновыми пупырышками синего цвета (т. 10 л.д. 100-147); протоколом обыска, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ломбарде (комиссионный магазин) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, были изъяты квитанции на скупленные ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 182-187); протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: квитанция на скупленные ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты>, куплено: б/у подвеска 25,78 585, кольцо обр. 2,45 (583,5), кольцо с пр.ст. 1,30 г. 585, кольцо обр. 4,8 г. 583,5, на общую сумму 

<

данные изъяты>; квитанция на скупленные ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты>, куплено: цепь б/у 11,76 585 3гат, кольцо б/у мпр и ср. 7,62 585, на общую сумму 

<

данные изъяты>; квитанция на скупленные ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт 

<

данные изъяты>, куплено: 3 кольца 8,78 585 не мет.бу, 4 подвески 9,17 585 бу мет, цепи запутанные бу 29,45 585, на общую сумму 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 188-189).

Эпизод №10 (в отношении ФИО10)

Потерпевший ФИО10 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, он уехал на работу, дома оставалась жена с ребенком. Когда находился на работе, около 

<

данные изъяты>, ему поступил звонок жены, которая ему сообщила, что в доме на первом этаже в холле открыто окно. После чего она вызвала сотрудников полиции, а он сразу поехал домой. По приезду он узнал, что их дом ограбили. Из дома были похищены ювелирные украшения и деньги, ущерб составил в общей сумме на 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 203-206,210-212,216-218).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ муж, уехал из дома на работу около 

<

данные изъяты>, она же осталась дома с ребенком и в течение дня находилась дома, около 

<

данные изъяты> они уехали из дома. В то время когда выходили из дома, она сама закрыла все окна и входную дверь. Домой приехала около 

<

данные изъяты> и когда прошла в дом, то сначала ничего подозрительного не заметила, дверь открылась без каких-либо помех, а когда прошла в коридор прихожей, то увидела, что дверь шкафа, стоящего слева от дверного проема в прихожую, находится в открытом положении, также она заметила, что было открыто правое окно, в задней части дома, ока которой смотрят на лесопосадку, на что она внимания не заострила, а когда она стала проходить в туалет, то заметила, что дверь гардероба приоткрыта, а в самом гардеробе разбросаны вещи, открыты дверцы комода и шкафов. Увидев это, она поняла, что в их дом кто-то проник, затем она вышла на улицу и позвонила мужу, а затем в полицию. По приезду сотрудников полиции они осмотрели дом и обнаружили пропажу личных вещей (т. 8 л.д. 254-257).

Вина подсудимых по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> незаконно проникло в его жилище по адресу 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащие ему имущество (т. 8 л.д. 119); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен дом 

<

адрес> (т. 8 л.д. 120-130); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого след, откопированный на темную дактилопленку размерами 145х288 мм, пригоден для идентификации следообразующего объекта и оставлен обувью №19, (черно-белые кроссовки с логотипом 

<

данные изъяты>, изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

След, откопированный на темную дактилопленку размерами 180х235 мм, пригоден для установления групповой принадлежности подошвы обуви. Определить пригодность следа для идентификации возможно лишь при предоставлении конкретной обуви. Данный след мог быть оставлен обувью №14 (желто-синие кроссовки с логотипом 

<

данные изъяты>, изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и не оставлен ни одним из иных экземпляров представленной на исследование обуви. (т. 8 л.д. 150-165); заключением эксперта ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на представленных на исследование одной липкой ленте и трех темных дактилопленках имеются следы следообразующих объектов непригодные для идентификации. Данные следы пригодны лишь для установления групповой принадлежности их следообразующих объектов. Три следа оставлены, вероятно, элементами противоскользящих рабочих перчаток, один след оставлен, вероятно трикотажным материалом. 

Исследуемые следы оставлены либо парой перчаток, представленными на исследование, либо другими объектами со сходной по типу структурой следообразующей поверхности (т. 8 л.д. 173-177); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего ФИО10 были изъяты: наручные часы 

<

данные изъяты>, кольцо из металла белого цвета, украшение в виде колье, непарная серьга из металла желтого цвета, непарная серьга с прозрачными камнями, коробка от наручных часов 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 227-229); протоколом осмотра предметов в ходе которого были осмотрены: 

1) наручные часы 

<

данные изъяты>, в металлическом корпусе черного цвета, с металлическим ремешком бело-черного цвета, циферблат из металла черного цвета, с правого и левого края имеются вставки из камней белого цвета, 

2) кольцо из металла белого цвета, тонкое, на внутренней стороне имеется цифровое обозначение 

<

данные изъяты>,

3) украшение в виде колье, состоящее из двух частей в виде двух нитей с шарами серого цвета, соединяющиеся между собой вставкой круглой формы с камнями белого цвета по краю, и в середине одним большим шаром серого цвета,

4) Непарная серьга из металла желтого цвета продолговатой изогнутой формы, с камнями белого цвета, на оборотной стороне имеется надпись 

<

данные изъяты>,

5) Непарная серьга из металла белого цвета с камнем белого цвета, и свисающими тремя камнями белого цвета,

6) коробка синего цвета от наручных часов 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 230-233); протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены: браслет из металла белого цвета, длина 20 см., ширина 0,4 см., каких-либо цифровых и буквенных обозначений не имеется, цепочка из металла желтого цвета, тонкая длина 60 см., плетение кольцо в кольцо, с двумя кулонами круглой формы желтого цвета, на одном из которых имеются вставки камней белого и желтого цветов, на втором, кулоне большего размера, имеется надпись 

<

данные изъяты>, цепочка из металла желтого цвета, тонкая, длина 40 см., плетение кольцо в кольцо, с кулонами желтого цвета овальной формы, на котором имеются вставки из камней белого, желтого и коричневого цветов, на креплениях имеются надписи 

<

данные изъяты>, Цепочка из черной полимерной нити с кулоном из металла желтого цвета, лицевая сторона которого черного цвета, с вставками из камней белого цвета и рисунком желтого цвета, к застежке прикреплена металлическая цепочка из металла желтого цвета, на конце которой имеется кулон с надписью 

<

данные изъяты>, Цепочка из камней белого, фиолетового и красного бисера с металлической вставкой, на конце которой имеется кулон с надписью 

<

данные изъяты>, и кулон круглой формы из металла желтого цвета, лицевая сторона которого белого цвета, с изображением листков и вставками из камней зеленого, красного, розового цветов, на оборотной стороне кулона имеется надпись 

<

данные изъяты>, Браслет из овальных камней на металлической нити желтого цвета, всего восемь камней из которых четыре желтого и четыре серого цветов, Цепочка из металла белого цвета, тонкая, в запутанном состоянии, Браслет из металла желтого цвета, длина 20 см., в середине браслета имеется вставка круглой формы, лицевая сторона которой белого цвета, с изображением листков и вставками из камней зеленого, красного, розового цветов, по краям данной вставки имеются звенья с камнями розового цвета, в месте крепления имеется маленький кулон с надписью 

<

данные изъяты>, Кольцо-перстень из металла желтого цвета, на котором имеется вставка круглой формы, лицевая сторона которой белого цвета, с изображением листков и вставками из камней зеленого, красного, розового цветов, Кольцо из металла белого цвета с вставками из камней черного цвета в количестве восемь штук, один из которых отсутствует, на внутренней поверхности кольца имеется надпись 

<

данные изъяты>, Кольцо из металла белого цвета с камнем синего цвета прямоугольной формы и четырьмя белыми камнями, расположенные по двум краям синего камня, Кольцо из металла белого цвета и металлической вставкой в виде бабочки, из камней розового цвета, один из семи камней отсутствует, Цепочка из металла белого цвета с кулоном круглой формы, с вставкой из одного белого камня, длина цепочки 40 см, и кольцо из металла белого цвета с камне белого цвета, и биркой на которой написано: 

<

данные изъяты>, Пара серег из металла белого цвета, прямоугольной формы, с вставками из камней черного цвета, прямоугольной формы, на оборотной стороне имеется надпись 

<

данные изъяты>, Пара серег из металла белого цвета, на каждой из которых имеется по два пупырчатых шарика, Пара серег из металла белого цвета с камнями фиолетового цвета, Пара серег из металла белого цвета с шарами серого цвета, и камнями белого цвета, Пара серег из металла белого цвета с камнями бисера зеленого цвета, Пара серег из металла белого цвета с дугообразными линиями в виде цветка, Пара серег из металла черного цвета, полукруглой формы, с вставками из камней черного цвета, в два ряда по пять камней, Пара серег из металла белого цвета, типа «гвоздики», с вставками из камней белого цвета, по одному на каждой серьге, Пара серег из металла белого цвета, полукруглой формы, с вставками из камней белого цвета в три ряда по три камня, на каждой серьге и пластинами розового цвета, Пара серег из металла белого цвета, с цепочкой, на которой имеются камни белого цвета, Пара серег из металла белого цвета с цепочкой, на конце которых имеются шарики из металла белого цвета, Непарная серьга из металла белого цвета с двумя шарами по краям, Непарная серьга из металла белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых большего размера и камнем белого цвета, Непарная серьга из металла желтого цвета продолговатой изогнутой формы, с камнями белого цвета, на оборотной стороне имеется надпись 

<

данные изъяты>, Непарная серьга из металла белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых большего размера и камнем зеленого цвета, также к нему прикреплена треугольная подвеска с камнями зеленого цвета, Непарная серьга из металла белого цвета, на одном конце которой имеется шар, а на другой вставка из металла белого цвета с изображением паука, с камнями белого цвета, Непарная серьга из металла белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых большего размера и камнем голубого цвета, к которому прикреплены две металлические нити белого цвета с камнями голубого цвета, Непарная серьга из металла белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых меньшего размера и камнем черного цвета, к которому прикреплены три металлические нити белого цвета с камнями черного цвета, Непарная серьга из металла белого цвета с камнем белого цвета, и свисающими тремя камнями белого цвета, Непарная серьга из металла белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых большего размера и камнем белого цвета, к которому прикреплена металлическая вставка с камнями белого цвета, Непарная серьга из металла белого цвета с вставкой паука черного цвета и двумя камнями белого цвета, Непарная серьга из металла белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых большего размера и камнем черного цвета, Непарная серьга из металла белого цвета с двумя шарами по краям, один из которых большего размера, оба камня с камнями белого цвета, Непарная серьга из металла желтого цвета, с вставкой прямоугольной формы, на которой имеется изображение лепестка и камни розового и зеленого цветов, кулон из металла желтого цвета, лицевая сторона которого черного цвета, с вставками из камней белого цвета и рисунком желтого цвета, пара серег из металла желтого цвета овальной формы с камнями белого, желтого и коричневого цвета, цепочка из металла белого цвета, длина 50 см., тонкая, с кулоном из металла белого цвета и вставками из белых камней, браслет на белой нити из бисера в виде сердечек оранжево-зеленого цвета, кулон из металла белого цвета в виде бабочки, с камнями черного цвета, один из которых отсутствует, кулон прямоугольный, из металла белого цвета с вставками камней черного цвета, непарная серьга из метала белого цвета, с тремя камнями белого цвета, шкатулка черного цвета, внутри которой находится шесть пар серег: пара серег из металла белого цвета в виде буквы «J», пара серег из металла белого цвета в виде сердца с камнем белого цвета посередине, пара серег из металла белого цвета в форме цветка с камнем белого цвета посередине, пара серег из металла белого цвета в виде прямоугольника с шестью камнями белого цвета в каждой из серег, пара серег из металла белого цвета с четырьмя камнями белого цвета посередине каждой из серег, пара серег из металла белого цвета в виде круга, на котором имеются по 6 белых камней, и шаром серого цвета, два флакона парфюмерии, один из которых, с колпачком желтого цвета, под название 

<

данные изъяты> 15 ml, второй флакон, с колпачком белого цвета, на котором имеется надпись 

<

данные изъяты> и наклейка зеленоватого цвета, кулон из металла желтого цвета с камнем белого цвета, Пара серег в виде колец (обруч), из металла желтого цвета, кольцо из металла белого цвета, верхняя (лицевая) часть кольца имеет форму прямоугольника и содержит один камень белого цвета, на внутренней поверхности кольца имеется цифровое обозначение 

<

данные изъяты>, Наручные часы 

<

данные изъяты>», в металлическом корпусе белого цвета, с кожаным ремешком темно-бордового цвета, размер ремешка 22, циферблат из металла желтого цвета, с одним большим полем с тремя стрелками и тремя маленькими полями с одной стрелкой, на оборотной стороне имеется надпись 

<

данные изъяты>, Наручные часы 

<

данные изъяты>, в металлическом корпусе желтого цвета, цаферблат черного цвета с тремя стрелками и четырьмя дополнительными полями, три из которых круглые, один полукруглой формы, с кожаным ремешком черного цвета, на оборотной стороне корпуса имеется надпись 

<

данные изъяты>, пара матерчатых перчаток серого цвета, с резиновыми пупырышками синего цвета, Денежные банкноты номиналом в 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук, имеющие серию и номер: 

<

данные изъяты>, Денежные банкноты номиналом 

<

данные изъяты>, имеющие серию и номер: 

<

данные изъяты>, Денежная банкнота номиналом 

<

данные изъяты>, имеющая серию и номер: 

<

данные изъяты>, Денежная банкнота номиналом в 

<

данные изъяты> в количестве 1 штука, имеющая серию и номер: 

<

данные изъяты>, Денежные банкноты номиналом в 

<

данные изъяты> в количестве 2 штуки, имеющие серию и номер: 

<

данные изъяты>, Денежная банкнота номиналом в 

<

данные изъяты> в количестве 1 штука, имеющая серию и номер: 

<

данные изъяты>, Денежные банкноты номиналом в 

<

данные изъяты> в количестве 3 штуки, имеющие серию и номер: 

<

данные изъяты>, денежные банкноты номиналом 

<

данные изъяты> в количестве 4 штуки, имеющие серию и номер: 

<

данные изъяты>, денежная банкнота номиналом 

<

данные изъяты> в количестве 1 штука, имеющая серию и номер: 

<

данные изъяты>, денежная банкнота номиналом 

<

данные изъяты> в количестве 1 штука, имеющая серию и номер: 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 100-147); протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: металлический сейф черного цвета марки 

<

данные изъяты>, с кодовым замком и круглой ручкой открытия; картонная коробка бело-зеленого цвета с изображение 

<

данные изъяты>; заграничный паспорт на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № выдан ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворительном состоянии, из-за воздействия влаги; заграничный паспорт на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № от ДД.ММ.ГГГГ (аннулирован), в удовлетворительном состоянии, из-за воздействия влаги; заграничный паспорт на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в удовлетворительном состоянии, из-за воздействия влаги; проездной билет 

<

данные изъяты>, в виде пластиковой карты голубого цвета; конверт из полимерного материала зеленого цвета с надписью 

<

данные изъяты>; два бумажных белых конверта; документ на квартиру серии № (в виде книжки) на имя ФИО11, и вкладыш 

<

данные изъяты> на одном листе; шкатулка, покрытая тряпичным материалом темно-синего цвета, для хранения драгоценных изделий; заграничный паспорт на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в удовлетворительном состоянии, из-за воздействия влаги; пластиковая карта 

<

данные изъяты>, темно-синего цвета с изображение драгоценных камней; заграничный паспорт на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № выдан ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворительном состоянии, из-за воздействия влаги (т. 8 л.д. 238-244).

Эпизод №11 (в отношении ФИО12)

Из показаний потерпевшего ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> он последним покинул дом. Все двери запер на замки. Открытым в доме осталось только одно окно кухни, расположенное на первом этаже. После того, как он с женой вернулись с работы, примерно в 

<

данные изъяты> того же дня, открыв двери своими ключами, он зашел в дом и обнаружил, что вещи вытащены из шкафов и разбросаны по полу, повсюду беспорядок, двери шкафов и тумбочек были открыты, пройдя на кухню он увидел открытое настежь окно, хотя уходя он оставил открытым только форточку. Из обстановки в доме стало ясно, что неизвестное лицо или лица проникли в дом и с целью обнаружения денег и ценностей для последующего их хищения стали обыскивать дом, скидывая вещи на пол. Из дома ничего не пропало, хотя в доме находились телевизор, компьютер, сотовый телефон, но ценностей в виде денег и золотых изделий не было (т. 6 л.д. 123-125).

Вина подсудимого по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии мер к розыску лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> путем отжатия оконной створки незаконно проникло в помещение его дома 

<

адрес>, нарушив обычный порядок, из дома ничего не похитив, ущерб не причинив (т. 6 л.д. 1), протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен дом 

<

адрес> (т. 6 л.д. 2-8); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след размерами 14х63 м., откопированный на липкую ленту наибольшими размерами 48х97 мм., пригоден только для установления групповой принадлежности следообразующего объекта и оставлен, вероятно, полимерными наплывами трикотажной строительной перчатки (т. 6 л.д. 77-79); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след следообразующего объекта, пригодный для установления групповой принадлежности согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен либо парой перчаток, предоставленными на исследование, либо каким-то другим объектом, со сходным типом и структуры следообразующей поверхности. (т. 6 л.д. 88-89); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след обуви наибольшими размерами 62х26 мм., изъятый ДД.ММ.ГГГГ по факту сообщения о проникновении в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, пригоден для установления групповой принадлежности обуви. Решить вопрос о пригодности данного следа для идентификации следообразующего объекта будет возможно при предоставлении сравнительного материала, при условии сохранения идентификационного периода. (т. 6 л.д. 97-99); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след обуви, изображенный на иллюстрации №3 в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен обувью № 19 (черно-белые кроссовки с логотипом 

<

данные изъяты>), изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и не оставлен ни одним из иных экземпляров представленной на исследование обуви (т. 6 л.д. 107-118), протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: пара матерчатых перчаток серого цвета, с резиновыми пупырышками синего цвета (т. 10 л.д. 100-147).

Эпизод №12 (в отношении ФИО13)

Из показаний потерпевшего ФИО13 следует, что около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с супругой поехали на работу, при этом, когда выходили из дома, то все окна закрыли, а дверь в дом закрывала супруга, при этом калитку забора она только прикрыла, так как замок не работал. Вечером по приезду домой он прошел в дом и заметил, что в прихожей на полу лежат вещи, в спальной комнате слева по коридору, створка окна находится в открытом положении и разбито стекло, и данной комнате также беспорядок и вещи были разбросаны, кроме того он просмотрел зальную комнату и вторую спальную комнату, в которых также был беспорядок, вещи также были разбросаны по полу. Далее он вызвал полицию. Из дома ничего похищено не было, хотя были три телевизора, компьютер и принтер (т. 7 л.д. 2-4,5-7).

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, от отца ей стало известно, что к ним в дом проникли неизвестные лица и пытались что-то похитить. После чего, в течение полутра часов приехала к ним домой, где сотрудники полиции осматривали дом. Также, в результате осмотра, она увидела, что по дому в комнатах разбросаны вещи, а в спальной комнате слева по коридору, створка окна находится в открытом положении и разбито стекло, кроме того, оконная рама на кухне снаружи имеет значительные повреждения в виде трещины и скола дерева, сами оконные рамы из дерева. Ценного же из дома как, она поняла, ничего не пропало (т. 7 л.д. 9-10).

Вина подсудимого по указанному эпизоду подтверждается также материалами дела: заявлением ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии мер к розыску лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> путем разбития стекла оконной рамы незаконно проникло в помещение его дома 

<

адрес>, нарушив обычный порядок, ущерб не причинен, ценности не пропали (т. 6 л.д. 127); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен дом 

<

адрес> (т. 6 л.д. 128-132); Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого, след обуви наибольшими размерами 82х52 мм., изъятый ДД.ММ.ГГГГ по факту сообщения о проникновении в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, пригоден для установления групповой принадлежности обуви. Решить вопрос о пригодности данного следа для идентификации следообразующего объекта будет возможно при предоставлении сравнительного материала, при условии сохранения идентификационного периода. (т. 6 л.д. 174-176); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след обуви, изображенный на иллюстрации №3 в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен обувью № 20 (бело-синие кроссовки с логотипом 

<

данные изъяты>), изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и не оставлен ни одним из иных экземпляров представленной на исследование обуви. (т. 6 л.д. 184-195); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следы размерами 12х43 мм., 11х36 мм., 11х21 мм., откопированные на липкую ленту наибольшими размерами 48х112 мм., пригодны только для установления групповой принадлежности следообразующего объекта и оставлены, вероятно, полимерными наплывами трикотажной строительной перчатки. (т. 6 л.д. 236-239); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следы следообразующих объектов, пригодные для установления групповой принадлежности согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлены либо парой перчаток, предоставленными на исследование, либо каким-то другим объектом, со сходным типом и структуры следообразующей поверхности. (т. 6 л.д. 247-249); протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: пара матерчатых перчаток серого цвета, с резиновыми пупырышками синего цвета (т. 10 л.д. 100-147).

Кроме того вина подсудимых по вышеперечисленным преступлениям подтверждаются также:

- протоколом досмотра 

<

данные изъяты> (ФИО42), согласно которого у него были изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты>, а также протоколом осмотра вышеуказанного телефона (т. 12 л.д. 38, Т.10 л.д. 218-224); протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище 

<

данные изъяты> (ФИО41) в ходе которого были изъяты похищенные предметы, кроссовки 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 220-236); протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены одна пара кроссовок синего и голубого цвета на правую и левую ногу состоит из верха и подошвы. Верх кроссовок изготовлен из синтетического и полимерного материала синего и голубого цвета со вставками зеленого цвета. Кроссовки на шнурках, зашнурованы, шнурки синего цвета. На язычке и заднике кроссовок имеются бирки с надписью 

<

данные изъяты> и знак фирмы изготовителя. На стельках кроссовок имеются надпись 

<

данные изъяты>. Подошва кроссовок изготовлена из полимерного материала белого цвета со вставками синего цвета. На подошве обуви имеются выступающие элементы восьмиугольной формы, углубление в виде текста 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 194-208); протоколом осмотра предметов, согласно которого была осмотрена информация по абонентскому номеру № на 9 листах, в ходе осмотра которого установлено, что в нем содержится детализация сведений, содержащих информацию о номере, IMEI, даты (коммутатор), тип записи, продолжительность, контакт, ID адрес первой базовой станции, адрес первой базовой станции. Абонентский номер № в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ использовался для осуществления и принятия звонков и смс-сообщений, при этом данный абонентский номер использовался в аппаратах imei №. Первое использование абонентского номера № произошло ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, последнее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>; протоколом осмотра предметов, согласно которого была осмотрена информация по абонентскому номеру № на 32 листах, в ходе осмотра которого установлено, что в нем содержится детализация сведений, содержащих информацию о номере, IMEI, даты (коммутатор), тип записи, продолжительность, контакт, ID адрес первой базовой станции, адрес первой базовой станции. Абонентский номер № в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ использовался для осуществления и принятия звонков и смс-сообщений, при этом данный абонентский номер использовался в аппарате imei №. Первое использование абонентского номера № произошло ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты>, последнее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> (т. 9 л.д. 200-254); протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО40 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты сумка-кошелек (портмоне) коричневого цвета, с денежными средствами, как рублевом эквиваленте, так и в иностранной валюте и протоколом их осмотра (т. 4 л.д. 201-206; т.10 л.д.157-174).

Кроме того все вышеперечисленные преступления подтверждаются и свидетельскими показаниями ФИО31, ФИО32, ФИО30, оглашенными в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ.

Из показаний свидетелей ФИО31 и ФИО32 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они присутствовали в качестве понятых при производстве обыска в квартире №. В ходе обыска, сотрудники полиции обнаружили следующие предметы, а именно: драгоценные изделия в виде серег из белого металла, кулона, золотая пластина с Буддой, коробка синего цвета в которой была металлическая пластина с мусульманским текстом, цепочка из металла желтого цвета с кулоном, портмоне темного цвета, в котором находились денежные средства, разных валют, в том числе российские рубли купюрами достоинством 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, как сейчас помнит на общую сумму около 

<

данные изъяты>, также были денежные средства в виде 

<

данные изъяты>, насколько помнит около 3 купюр, денежные средства 

<

данные изъяты>, которых было очень много, так что, при их разложении на диване, они заполнили весь диван, и общая сумма при их пересчете составила около 

<

данные изъяты>, также изымались одежда: рубашки, брюки, футболки, обувь несколько пар, сотовые телефоны марки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также две пары наручных часов, одна пара из которых очень дорогие 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное сотрудникам полиции в их присутствии фотографировалось, описывалось и заносилось в протокол, затем было упаковано, и по окончании данного действия они поставили свои подписи в протоколе (т. 4 л.д. 239-244).

Из показаний ФИО30 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в одной компании с подсудимыми, он услышал, что они хотят продать золото, на его вопрос, откуда золото, ФИО42 ответил, что неважно, это его золото, которое подарили ФИО42. Также ему стало известно из разговора ФИО42 и ФИО43, что они хотят продать травматический пистолет. Он услышал, как ФИО43 сказал ФИО42, что нужно выкинуть этот травматический пистолет на, что ФИО42 ответил, что не нужно, с ним «не спалились». Далее в ходе разговора ФИО43 спросил у ФИО42: «А где стоит большой самолет, что вышло?» на, что ФИО42 ответил, что с квартиры двухэтажного жилого дома, вышло только два золотых кольца, а с одноэтажного частного дома вышло 

<

данные изъяты> и золото (т. 9 л.д. 150-153).

Действия ФИО41 (по эпизодам с потерпевшими ФИО2, ФИО3, ФИО9) суд, квалифицирует по пунктам «а, в» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. Его же действия (по эпизодам в отношении потерпевших ФИО4, ФИО5, ФИО7) суд, квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Его же действия (по эпизодам в отношении потерпевших ФИО6, ФИО8) суд, квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Его же действия (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО1) суд квалифицирует по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере. Его же действия (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО10) суд квалифицирует по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере. 

Действия ФИО42 (по трем эпизодам в отношении потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО9) суд, квалифицирует по пунктам «а, в» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. Его же действия (по 3 эпизодам в отношении потерпевших ФИО4, ФИО7) суд, квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Его же действия (по эпизодам в отношении потерпевших ФИО6) суд, квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Его же действия (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО10) суд, квалифицирует по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере.

Действия ФИО43 (по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО9) суд, квалифицирует по пунктам «а, в» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. Его же действия (по 4 эпизодам в отношении потерпевших ФИО5, ФИО7) суд, квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Его же действия (по эпизодам в отношении потерпевших ФИО6, ФИО8) суд, квалифицирует по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Его же действия (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО10) суд, квалифицирует по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере.

Судом достоверно установлено, что подсудимые как вместе, так и по отдельности по предварительному сговору между собой, незаконно проникали в жилище потерпевших, откуда тайно похитили имущество потерпевших, причинив потерпевшим как в значительном размере, так и в крупном и особо крупном размере.

Кроме того подсудимому ФИО43 по эпизодам в отношении ФИО12 и ФИО13 предъявлено обвинение по части 3 статьи 30, пункту а части 3 статьи 158 УК РФ, однако суд с выводами обвинения согласится не может по следующим основаниям. 

Как следует из предъявленного обвинения и установленных судом обстоятельств, в доме потерпевшего ФИО12 и в квартире потерпевшего ФИО13 находилось имущество, представляющее для каждого из них материальную ценность, и в случае хищения которого при доведении преступного умысла до конца каждому из них был бы причинен материальный ущерб.

При этом согласно положениям части 3 статьи 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия, бездействие лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Однако, в обвинении не приведены доказательства, подтверждающих, что подсудимый не смог похитить принадлежащее потерпевшим ФИО12 и ФИО13 имущество по не зависящим от него обстоятельствам, что является обязательным условием для квалификации действий подсудимого по части 3 статьи 30, пункту "а" части 4 статьи 158 УК РФ, кроме того в ходе следствия не было описано имущество и его стоимость, т.е. не установлено на какую сумму мог бы быть причинен ущерб потерпевшим от действий подсудимого.

Кроме того, давая правовую оценку действиям подсудимого по эпизодам в отношении потерпевших ФИО12 и ФИО13, суд учитывает положения статьи 31 УК РФ, согласно которой, если лицо добровольно и окончательно отказалось от доведения преступления до конца, оно не подлежит уголовной ответственности за эти действия. Однако в случае, если деяние содержит иной состав преступления, то согласно части 3 статьи 31 УК РФ лицо подлежит уголовной ответственности за фактически совершенное.

Так, исследовав показания подсудимого и его письменные заявления об обстоятельствах совершения преступных действий, согласно которых похитить находящееся имущество в квартире и доме потерпевших ему никто не мешал, показания потерпевших ФИО12 и ФИО13 о том, что каждый из них обнаружил, что в дом ФИО12 и квартиру ФИО13 было совершено проникновение, вещи находились в беспорядке, однако ничего похищено не было, суд установил, что ФИО43 совершил проникновение в дом и квартиру потерпевших ФИО12 и ФИО13.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО43 по эпизодам преступлений в отношении потерпевших ФИО12 и ФИО13 подлежат переквалификации с части 3 статьи 30, пункта "а" части 3 статьи 158 УК РФ на часть 1 статьи 139 УК РФ, поскольку он совершил незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица.

Учитывая вышесказанное действия ФИО43 по 2 эпизодам в отношении потерпевших ФИО12 и ФИО13, суд квалифицирует по части 1 статьи 139 УК РФ – как незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статьей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимых, в том числе, что подсудимые ФИО41, ФИО42, ФИО43 по месту жительства и месту отбывания наказания характеризуются отрицательно, что подсудимые на учете у нарколога и психиатра не состоят, влияние наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи, состояние здоровья.

К смягчающим наказание ФИО41 обстоятельствам суд относит: полное признание вины и совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимого, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, полное возмещение ущерба потерпевшему ФИО7 и частичное возмещение ущерба вследствие возврата похищенного, а также активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, явку с повинной в ходе следствия по 2, 3, 4, 5, 8 эпизодам и состояние его здоровья и близких ему родственников.

К смягчающим наказание ФИО42 обстоятельствам суд относит: полное признание вины и совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимого, полное возмещение ущерба потерпевшему ФИО7 и частичное возмещение ущерба вследствие возврата похищенного, а также активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, явку с повинной в ходе следствия по 1, 2, 3, 6, 9 эпизодам и состояние его здоровья и близких ему родственников.

К смягчающим наказание ФИО43 обстоятельствам суд относит: полное признание вины и совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимого, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, полное возмещение ущерба потерпевшему ФИО7 и частичное возмещение ущерба вследствие возврата похищенного, а также активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, явку с повинной в ходе следствия по 7, 10, 11 эпизодам и состояние его здоровья и близких ему родственников.

Суд при назначении наказания также учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено 

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых и иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения ими совершения новых преступлений, только путем назначения наказания всем подсудимым по краже в виде реального лишения свободы 

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает не назначать подсудимым дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Также учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО43 и иные конкретные обстоятельства, суд считает назначить наказание подсудимому ФИО43 по эпизоду с потерпевшими ФИО12 и ФИО13 в виде исправительных работ.

Оснований для назначения всем подсудимым условного осуждения, а также исключительных смягчающих наказание обстоятельств, позволяющих применить к ним за совершение средней тяжести и тяжких преступлений положения статьи 64 УК РФ, и применении части 6 статьи 15 УК РФ суд, не находит.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО43 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в силу статьи 76.2 УК РФ не имеется.

Учитывая, что для решения вопроса по гражданским искам потерпевших требуется дополнительные расчеты, для чего необходимо отложить судебное разбирательство, что в последующем приведёт к затягиванию рассмотрения дела, суд считает гражданские иски потерпевших оставить без удовлетворения и подлежащими разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ.

Так вещественными доказательствами по делу признаны денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, денежные средства в долларовом эквиваленте в размере 

<

данные изъяты>, а также иные денежные средства в иностранной валюте и ценности.

Как установлено в судебном заедании подсудимыми помимо ценностей у потерпевших были похищены деньги, а именно у ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО3 – 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, ФИО5 – 

<

данные изъяты>, ФИО6 

<

данные изъяты>, ФИО9 

<

данные изъяты> и у ФИО10 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также иностранная валюта различных государств, в том числе и евро.

Учитывая, что у подсудимых были обнаружены денежные средства размере 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые они согласно их показаниям похитили у потерпевших, вопреки доводам потерпевшего ФИО1 подлежат возвращению всем потерпевшим пропорционально, поскольку такое решение, по мнению суда, будет справедливым и не будем ущемлять интересы всех потерпевших. 

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату О.Н. Масловой в сумме 

<

данные изъяты>, за оказание ею юридической помощи ФИО41, с учетом имущественного положения подсудимого, его трудоспособности, в соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ, считает необходимым отнести за его счет. 

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату О.И. Гречко в сумме 

<

данные изъяты>, за оказание им юридической помощи ФИО42, с учетом имущественного положения подсудимого, его трудоспособности, в соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ, считает необходимым отнести за его счет. 

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате участвующим в уголовном судопроизводстве по назначению адвокатам Р.З. Ковалинской в сумме 

<

данные изъяты>, Р.К. Багавовой в сумме 

<

данные изъяты>, за оказание ими юридической помощи ФИО43, с учетом имущественного положения подсудимого, его трудоспособности, в соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ, считает необходимым отнести за его счет. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО41 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ по 5 эпизодам, по пунктам «а, в» части 3 статьи 158 УК РФ по 3 эпизодам, по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ по 2 эпизодам и назначить ему наказание:

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизодам в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года по каждому эпизоду. 

- по пунктам «а, в» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизодам в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО9) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев по каждому эпизоду. 

- по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ (по эпизодам в отношении ФИО1, ФИО10) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года по каждому эпизоду. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО41 в виде заключения под стражу оставить без изменения, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО41 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО42 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ по 3 эпизодам, по пунктам «а, в» части 3 статьи 158 УК РФ по 3 эпизодам, по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизодам в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО7) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года по каждому эпизоду. 

- по пунктам «а, в» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизодам в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО9) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев по каждому эпизоду. 

- по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО10) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (месяцев) лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО42 в виде заключения под стражу оставить без изменения, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО42 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО43 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ по 4 эпизодам, по пунктам «а, в» части 3 статьи 158 УК РФ, по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ, по части 1 статьи 139 УК РФ по 2 эпизодам и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 139 УК РФ (по эпизодам в отношении ФИО12, ФИО13) в виде исправительных работ срок на 6 месяцев, с удержанием 10% в доход государства по каждому эпизоду. 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизодам в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года по каждому эпизоду. 

- по пунктам «а, в» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО9) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

- по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО10) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, (а также с учетом статьи 71 УК РФ) путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО43 в виде заключения под стражу оставить без изменения, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО43 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск оставить без рассмотрения, признав за потерпевшими право на возмещение ущерба от преступления в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: денежные банкноты 

<

данные изъяты>, хранящиеся 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму в размере 

<

данные изъяты> вернуть потерпевшим ФИО2 2,4% - 

<

данные изъяты>, ФИО3 67,4 % – 

<

данные изъяты>, ФИО1 17,2 % - 

<

данные изъяты>, ФИО5 0,02% - 

<

данные изъяты>, ФИО6 7,64 % - 

<

данные изъяты>, ФИО9 5,06% - 

<

данные изъяты> и ФИО10 0,28 % - 

<

данные изъяты>;

- денежные средства номиналом 

<

данные изъяты>, хранящиеся 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> вернуть потерпевшим - ФИО1 73,2 % - 

<

данные изъяты>, ФИО10 26,8 % - 

<

данные изъяты>. 

Кроме того по принадлежности подлежат возращению вещественные доказательства:

- денежные средства: 

<

данные изъяты>, наручные часы 

<

данные изъяты>, часы наручные мужские 

<

данные изъяты>, один комплект золотых серег (белое золото), одна золотая цепочка (белое золото) запутанная, одна золотая цепочка (белое золото) мелкого плетения с кулоном, тонкая пластина из желтого металла с изображением, монета в виде изображения г. Казани – Кремль, браслет из металлического сплава белого цвета, набор из серебряной цепочки с кулоном круглой формы и серебряного кольца с камнем фианит, набор из желтого металла (бижутерия) в виде браслета, кольца-перстня и одной непарной серьги 

<

данные изъяты>, набор из желтого металла в виде тонкой цепочки с кулоном и парой серег в виде овала с вставки стеклянных камней белого и желтого цветов, фирмы 

<

данные изъяты>, цепочка из желтого металла цвета, тонкая, плетение кольцо в кольцо, с двумя кулонами желтого цвета, цепочка из черной пластиковой нити с круглым кулоном черно-желтого цвета 

<

данные изъяты>, кулон-серьга черно-желтого цвета, цепочка из бисера белого, фиолетового и красного бисера на нитке с кулоном круглой формы желтого цвета, браслет из овальных камней желтого и серого цвета, кольцо белого цвета с камнями черного цвета в количестве восемь штук, пара серег прямоугольной формы, кольцо белого цвета с прямоугольным камнем синего цвета (стекло) и четырьмя белыми камнями (стекло), кольцо детское с рисунком в форме бабочки, пара металлических серег белого цвета, с шариками, пара серег из металла белого цвета с камнями фиолетового цвета, пара металлических серег с шарами бело-серого и камнями белого цвета фианитами, пара серег из бисера зеленого цвета, пара металлических серег белого цвета с дугообразными линиями в виде цветка, пара металлических серег черного цвета, полукруглой формы, пара серег из металла белого цвета, типа «гвоздики», пара металлических серег белого цвета, полукруглой формы, с пластинами розового цвета, пара металлических серег белого цвета, с цепочкой и камнями белого цвета, пара металлических серег белого цвета с цепочкой и металлическими шариками, непарная металлическая серьга белого цвета, непарная металлическая серьга из металла белого цвета, непарная металлическая серьга желтого цвета продолговатой изогнутой формы, непарная металлическая серьга белого цвета, непарная металлическая серьга белого цвета, непарная металлическая серьга белого цвета, непарная металлическая серьга белого цвета, непарная металлическая серьга белого цвета, непарная металлическая серьга белого цвета, непарная металлическая серьга белого цвета с вставкой паука черного цвета, непарная металлическая серьга белого цвета, непарная металлическая серьга белого цвета, непарная металлическая серьга желтого цвета, браслет из бисера в виде сердечек оранжево-зеленого цвета, металлический кулон в виде бабочки, шкатулка черного цвета, пара серег в виде колец, из металла желтого цвета, кольцо из металла белого цвета, пара серег из металла белого цвета в виде буквы 

<

данные изъяты>, пара серег из металла белого цвета в виде сердца, пара серег из металла белого цвета в форме цветка, пара серег из металла белого цвета в виде прямоугольника, пара серег из металла белого цвета, пара серег из металла белого цвета в виде круга, два флакона парфюмерии, наручные часы 

<

данные изъяты>, пара серег из белого золота; кулон белого золота; кольцо из белого золота пластина из металла желтого цвета, пара серег из металла белого цвета с камнем голубого цвета, кулон из металла белого цвета с камнем голубого цвета, браслет из металла серого цвета 

<

данные изъяты>, металлическая пластина с коробкой синего цвета, цепочка с кулоном, монета Казань, наручные часы 

<

данные изъяты>, металлический сейф 

<

данные изъяты>; картонная коробка 

<

данные изъяты>; заграничный паспорт на имя ФИО11, серии № от ДД.ММ.ГГГГ; заграничный паспорт на имя ФИО10, серии № от ДД.ММ.ГГГГ; заграничный паспорт на имя ФИО10, серии № от ДД.ММ.ГГГГ; проездной билет 

<

данные изъяты> №; конверт 

<

данные изъяты>; два бумажных белых конверта; документ на квартиру серии № на имя ФИО11, и вкладыш 

<

данные изъяты>; шкатулка для хранения драгоценных изделий; заграничный паспорт на имя ФИО10, серии № от ДД.ММ.ГГГГ; пластиковая карта 

<

данные изъяты>; заграничный паспорт на имя ФИО11, серии № от ДД.ММ.ГГГГ – вернуть по принадлежности ФИО10; наручные часы 

<

данные изъяты>, кольцо из металла белого цвета, украшение в виде колье, непарная серьга из металла желтого цвета, непарная серьга с прозрачными камнями, коробка от наручных часов 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО10; 

- наручные часы 

<

данные изъяты>, наручные часы 

<

данные изъяты>, триммер 

<

данные изъяты> с двумя насадками, монета номиналом 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, электробритва 

<

данные изъяты> в футляре темно-бордового цвета, вернуть по принадлежности ФИО6;

- наручные часы 

<

данные изъяты>, наручные часы 

<

данные изъяты> электробритва 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, со шнуром черного цвета – вернуть по принадлежности ФИО8;

- кулон в виде «яйца», бордового цвета, монета номиналом 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, монета номиналом 1 немецкая марка, 

<

данные изъяты> года, монета номиналом 

<

данные изъяты> немецких пфеннигов, ДД.ММ.ГГГГ года, монета номиналом 1 немецкий пфенниг, ДД.ММ.ГГГГ года – вернуть по принадлежности ФИО2;

- наручные часы 

<

данные изъяты> - вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО1; 

- газовый баллончик 

<

данные изъяты>, газовый баллончик 

<

данные изъяты>, газовый баллончик 

<

данные изъяты>, Ручка 

<

данные изъяты> в металлическом корпусе желтого цвета – вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО7; 

- 1 кулон в виде полумесяца вернуть потерпевшему ФИО6; 

- кулон в виде бабочки вернуть представителю ломбарда (комиссионный магазин) 

<

данные изъяты>;

- предмет похожий на пистолет 

<

данные изъяты>, предмет похожий пистолет 

<

данные изъяты>, предмет похожий на пистолет 

<

данные изъяты>, 2 патрона из металла белого цвета калибра 18х45, вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО7;

- крест из металла желтого цвета вернуть по принадлежности потерпевшей ФИО2.

Кроме того подсудимому ФИО43 подлежит возвращению жилетка 

<

данные изъяты> темно-синего цвета, футболка белого цвета 

<

данные изъяты> с полосками черного и красного цветов, спортивная олимпийка 

<

данные изъяты>, черного цвета с полосками белого цвета на рукавах, бейсболка синего цвета 

<

данные изъяты>, дисконтные карты: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, кошелек черного цвета 

<

данные изъяты>, ремень коричневого цвета 

<

данные изъяты>, подсудимому ФИО42 подлежит возвращению - кольцо (печатка) из металла белого цвета, на внутренней поверхности имеется обозначение 

<

данные изъяты>, кошелек черного цвета 

<

данные изъяты>, которые хранятся в 

<

данные изъяты>.

Кроме того, договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; флэш-карта 

<

данные изъяты>, договор комиссии ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО43, договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО43, стартовый комплект сим-карты сотового оператора 

<

данные изъяты> с самой сим-картой 

<

данные изъяты>, квитанции на скупленные ценности № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, сим-карта сотового оператора 

<

данные изъяты>, удостоверение гражданина 

<

данные изъяты> на имя ФИО43, миграционная карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО43, сим-карта сотового оператора 

<

данные изъяты>, сим-карта сотового оператора 

<

данные изъяты>, сим-карта сотового оператора 

<

данные изъяты>, сим-карта сотового оператора 

<

данные изъяты>, сим-карта сотового оператора 

<

данные изъяты> без обозначений, хранить при уголовном деле.

Кроме того, вещественные доказательства:

- сумку-кошелек (портмоне), кошелек (портмоне) черного цвета 

<

данные изъяты>, карточку с металлическим лезвием, листы с записями 12 штук, визитницу из метала белого цвета, ручку в металлическом корпусе белого цвета, ручку 

<

данные изъяты> в металлическом корпусе с кожаной вставкой черного цвета, зажигалку желтого цвета, зажигалку красного цвета 

<

данные изъяты>, кастет, гвоздодер, пару матерчатых перчаток, зарядное устройство белого цвета, деревянную шкатулку красного цвета 

<

данные изъяты>, металлическую фляжку черно-коричневого цвета, две бейсболки, одна из которых 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, пару кроссовок черного цвета 

<

данные изъяты>, пару полуботинок из кожевенного материала черного цвета 

<

данные изъяты>, пару кроссовок черного цвета 

<

данные изъяты>, пару полуботинок из кожевенного материала черного цвета, пару кроссовок синего и голубого цвета 

<

данные изъяты>, пару кроссовок синего и оранжевого цвета 

<

данные изъяты>, пару кед белого цвета 

<

данные изъяты>, пару кроссовок черного цвета 

<

данные изъяты>, кроссовок черного и серого цвета 

<

данные изъяты>, хранящиеся 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- монету номиналом 5 копеек, ДД.ММ.ГГГГ года, монету номиналом 1 копейка, ДД.ММ.ГГГГ года, монету номиналом 2 копейки, ДД.ММ.ГГГГ, монету номиналом один полтинник, ДД.ММ.ГГГГ года, монету номиналом 1 рубль, наручные часы 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, с сим-картой 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>; наручные часы 

<

данные изъяты>, наручные часы 

<

данные изъяты>, наручные часы 

<

данные изъяты>, наручные часы 

<

данные изъяты>, наручные часы 

<

данные изъяты>, наручные часы 

<

данные изъяты>, хранящиеся 

<

данные изъяты> – обратить в доход государства;

- денежные, денежные банкноты 

<

данные изъяты>, металлическая монета 

<

данные изъяты>, хранить 

<

данные изъяты>.

Арест наложенный на 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО43 и арест наложенный на денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, кольцо из металла белого цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО42 оставить до разрешения гражданского иска.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей, подлежащие выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, взыскать с ФИО41 в доход государства.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>, подлежащие выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, взыскать с ФИО42 в доход государства.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>, подлежащие выплате адвокатам, участвующим в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание ими юридической помощи, взыскать с ФИО43 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: Т.Р. Зарипов

<

данные изъяты>